



## EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. e Controladas

CNPJ/MF nº 08.873.873/0001-10 - NIRE 35.300.366.166

## Demonstrações Financeiras 2023

**Senhores Acionistas:** A Administração da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A., em conformidade com as disposições estatutárias e legais, submete à apreciação de seus acionistas o Relatório da Administração e as correspondentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas, referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras. As comparações, exceto onde indicado o contrário, referem-se ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

**Resumo da Administração:** A EcoRodovias Concessões e Serviços é a empresa do Grupo EcoRodovias que, além de prestar serviços administrativos, financeiros, recursos humanos, tecnologia da informação, suprimentos e engenharia às empresas do Grupo, é a acionista detida das rodovias de rodovias e ecovias dos Imigrantes, Ecopistas, Ecocul, Eco101, Ecoponte, Eco135, Ecovias do Cerrado, EcoRodMinas, EcoNordeste e Indireta da Eco050 e Ecovias do Araguaia, através da Argovias Participações e Holding do Araguaia, respectivamente. As concessões possuem o diferencial de estarem estrategicamente posicionadas nos principais corredores de exportação/importação e de circulação de bens para o mercado interno, de produção, de consumo e de turismo do País. Em 2023, trafegaram 542,9 milhões de veículos equivalentes pagantes nas 11 concessionárias da Companhia. As principais características dos Contratos de Concessão das controladas e indiretas da Companhia, estão descritas na Nota Explicativa nº 19 das Demonstrações Financeiras. A Companhia ressalta que as conquistas alcançadas são resultado do empenho e comprometimento de seus colaboradores, aos quais agradece. Além deles, a EcoRodovias Concessões agradece também a confiança dos seus acionistas, usuários, fornecedores, órgãos reguladores e demais parceiros. **Práticas Contábeis:** As demonstrações financeiras da Companhia para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e de acordo com as normas internacionais de contabilidade. Essas práticas são apresentadas na Nota Explicativa nº 3 das Demonstrações Financeiras. **Resultados Operacionais:** O tráfego consolidado de veículos equivalentes pagantes apresentou aumento de 34,8% em 2023, devido, principalmente, ao início da cobrança de pedágio pela EcoRodMinas, Ecovias do Araguaia (ano completo) e EcoNordeste. O tráfego comparável apresentou crescimento de 6,8% em 2023, desconsiderando o início da cobrança de pedágio pela EcoRodMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNordeste. **Veículos Pesados -** o tráfego consolidado apresentou crescimento de 40,9% em 2023 e o tráfego comparável, 6,1%. O crescimento do tráfego na Ecovias dos Imigrantes, Ecocul, Eco050 e Ecovias do Cerrado deve-se ao aumento das exportações de soja e milho, na Ecopistas, ao incremento da atividade de serviços, na Eco101, ao ciclo de celulose da região. Na Ecoponte, o tráfego apresentou estabilidade entre os períodos e na Eco135, a redução deve-se à diminuição do fluxo de veículos de longo curso entre a região Nordeste e o Estado de São Paulo. **Veículos Leves -** o tráfego consolidado apresentou crescimento de 26,9% em 2023 e o tráfego comparável, 7,6%. O crescimento do tráfego comparável deve-se, principalmente, às condições climáticas favoráveis nos finais de semana e feriados. A tarifa média consolidada apresentou aumento de 18,0% em 2023. A tarifa média comparável apresentou aumento de 10,6% em 2023, desconsiderando o início da cobrança de pedágio pela EcoRodMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNordeste. **Resultados Econômicos e Financeiros - Receita Bruta:** A receita bruta consolidada totalizou R\$9.009,0 milhões em 2023, crescimento de 48,7% em relação a 2022. As deduções sobre a receita bruta totalizaram R\$515,7 milhões, 50,6% superior em relação ao exer-

cício anterior. **Receita de Pedágio -** aumento de 56,9% devido ao crescimento do tráfego de veículos, reajustes das tarifas de pedágio e início da cobrança de pedágio pela EcoRodMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNordeste. **Receita de Construção -** aumento de 38,6% devido ao maior volume de obras. **Receita Acessória e de Serviços -** aumento de 17,0% em função do incremento em contratos de arrendamento de áreas e fibra ótica. Para mais informações sobre a Receita Bruta, vide Nota Explicativa nº 25 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Receita Líquida:** A receita líquida consolidada atingiu R\$8.493,4 milhões em 2023, excluindo a receita de construção, a receita líquida ajustada foi de R\$5.042,9 milhões, aumento de 56,2% em relação a 2022. **Custos Operacionais e Despesas Administrativas:** Os custos operacionais e despesas administrativas apresentaram aumento de 34,9% e totalizaram R\$5.07,1 milhões. Desconsiderando o custo de construção, provisão para manutenção, depreciação e amortização, os custos caíram atingiram R\$1.233,7 milhões, aumento de 28,7%. As variações observadas foram: **Pessoal:** R\$456,1 milhões em 2023, aumento de 19,0% em função, principalmente, do início das operações pela EcoRodMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNordeste. **Conservação e Manutenção:** R\$215,7 milhões em 2023, aumento de 48,8% devido aos gastos com limpeza manual e conservação de revestimento vegetal, em função, principalmente, do início das operações da EcoRodMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNordeste. **Serviços de Terceiros:** R\$155,8 milhões em 2023, aumento de 21,6% em função, principalmente, do início das operações da EcoRodMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNordeste. **Poder Concedente, Seguros e Locações:** R\$155,8 milhões em 2023, aumento de 52,3%, devido, principalmente: (i) ao início do pagamento da taxa de fiscalização para o poder concedente na EcoRodMinas; (ii) outorga variável da EcoNordeste (3% da taxa bruta de pedágio); (iii) reajustes de taxas de fiscalização das demais concessionárias federais; (iv) incremento da outorga variável da Ecovias dos Imigrantes, Ecopistas e Ecocul em razão do crescimento da taxa de pedágio; e (v) a adequação dos contratos de serviços de locação de veículos leves, conforme as normas do CPC 06 / IFRS-16. **Outros:** R\$155,7 milhões em 2023, aumento de 27,8% devido, principalmente, ao início das operações pela EcoRodMinas Ecovias do Araguaia e EcoNordeste. **Depreciação e Amortização:** R\$721,4 milhões em 2023, aumento de 38,0%, devido, principalmente, ao início da amortização da EcoRodMinas, EcoRodMinas e EcoNordeste. **Provisão para Manutenção:** R\$102,0 milhões em 2023, redução de 10,0% em função da revisão dos cronogramas de provisão para manutenções futuras nas concessionárias. **Custo de Construção:** R\$3.450,5 milhões em 2023, aumento de 38,6%, devido ao maior volume de obras no período, em função, principalmente, das obras contratuais na EcoRodMinas, EcoNordeste e Ecovias do Araguaia. Para mais informações sobre os Custos Operacionais e Despesas Administrativas, vide Nota Explicativa nº 26 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Ébitda e Margem Ébitda:** Em 2023, o EBITDA atingiu R\$3.541,5 milhões. O EBITDA ajustado, excluindo receita e custo de construção, provisão para manutenção e *impairment* de ativos foi de R\$3.804,6 milhões com margem EBITDA ajustada de 46,4%. **Resultado Financeiro:** O resultado financeiro líquido foi negativo em R\$1.373,5 milhões, aumento de 75,5% em relação aos R\$937,8 milhões negativos em 2022 devido, principalmente, ao incremento dos juros sobre debêntures, decorrente das novas emissões de dívidas. Para mais informações sobre o Resultado Financeiro, vide Nota Explicativa nº 27 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Lucro Líquido do Exercício:** Em 2023, a EcoRodovias Concessões e Serviços apresentou lucro líquido de R\$771,1 milhões, aumento de 73,5% quando comparado a 2022. **Disponibilidade e Endividamento Consolidado:** A EcoRodovias Concessões e Serviços encerrou dezembro de 2023 com saldo distribuído entre caixa e equiva-

lentes de caixa e aplicações financeiras e conta reserva de curto e longo prazo no montante de R\$4.318,9 milhões. A dívida bruta consolidada em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$16.978,4 milhões, sendo 76,6% dos vencimentos no longo prazo. As obrigações com poder concedente eram de R\$2.317,9 milhões. As obrigações com arrendamentos a pagar eram de R\$182,8 milhões. A dívida líquida, desconsiderando as obrigações com poder concedente e arrendamento a pagar, encerrou o ano em R\$12.659,5 milhões, com o indicador de Dívida Líquida/EBITDA ajustado de 3,3x, excluindo receita e custo de construção, provisão para manutenção e *impairment* de ativos. Para mais informações sobre o endividamento, vide Notas Explicativas nº 15, 16, 17 e 19 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Investimentos:** O CAPEX, composto pelo intangível/mobilizado e custo de manutenção, realizado em 2023 foi de R\$4.162,5 milhões. Os principais investimentos destinaram-se à: implantação de prédios operacionais (bras de pedágio e bases operacionais) e obras de conservação especial de pavimento na **EcoRodMinas**, obras de duplicação e conservação especial de pavimento na **Eco135**, obras de conservação especial de pavimento na **Ecovias dos Imigrantes**, **Eco101**, **EcoNordeste** e **Ecovias do Araguaia**. **Governança Corporativa:** As informações sobre Governança Corporativa, Gestão de Pessoas e Responsabilidade Socioambiental estão disponíveis no Relatório de Administração da controladora da EcoRodovias Infraestrutura e Logística S.A., no site [www.ecorodovias.com.br/ri](http://www.ecorodovias.com.br/ri). **Relacionamento Com os Auditores Independentes:** Informamos que a PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. foi contratada para prestação dos seguintes serviços em 2023: (i) Serviços relacionados à auditoria externa: (a) Auditoria das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS"); (b) Revisão das Informações Contábeis Intermediárias Trimestrais de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executadas pelo Auditor da Entidade e ISRE2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*); (ii) Serviços não relacionados à auditoria externa: (a) Procedimentos Previamente Acordados das controladas Ecoponte e Eco050; (b) Carta Conto ("Confort Letter") no âmbito da 2ª emissão de debêntures da controlada Ecovias do Cerrado; e (c) Consultoria de benefícios fiscais da Lei do Bem para a Companhia e suas controladas Ecopistas, Eco101 e Eco050. A prestação dos serviços contratados não relacionados à auditoria externa, está de acordo com a Política de Contratação de Auditoria Externa aprovada pelo Conselho de Administração da controladora direta EcoRodovias Infraestrutura e Logística S.A., e não caracterizam conflito de interesse ou perda de independência e objetividade de seus auditores independentes. Os honorários consolidados relativos ao exercício de 2023 totalizaram R\$6.334,0 mil e o valor dos honorários não relacionados à auditoria externa perfazem R\$1.423,9 mil, representando 22,5% do total de honorários pagos no exercício de 2023. **Declaração da Diretoria:** A Diretoria da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. declara, nos termos do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, datada de 29 de março de 2022, que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e opinião expressos no parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda; e (ii) com as demonstrações financeiras do exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

São Bernardo do Campo - SP 13 de março de 2024.

A Administração

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R\$)											
Ativo	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa .....	5	1.443.350	152.631	3.342.789	1.280.097	Fornecedores .....	17	17.531	14.410	399.359	210.818
Aplicações financeiras .....	6	302.099	6.292	738.395	43.145	Fornecedores - risco sacado .....	32	-	-	-	11.523
Aplicações financeiras - conta reserva .....	7	-	-	100.814	71.256	Emprestimos e financiamentos .....	15	-	-	126.103	106.979
Clientes .....	8	24.544	20.466	451.651	280.607	Debêntures .....	16	1.196.902	1.187.581	3.093.574	2.048.661
Tributos a recuperar .....	8	69.362	40.219	96.402	84.125	Passivo de arrendamento .....	17	7.162	2.986	65.567	46.590
Dividendos e juros sobre o capital próprio a receber .....	11.c)	65.095	41.610	-	-	Impostos, taxas e contribuições a recolher .....	5	5.590	5.334	93.301	62.649
Despesas antecipadas .....	18	33.529	36.896	12.710	23.637	Obrigações sociais e trabalhistas .....	18	53.074	45.884	96.707	77.571
Partes relacionadas .....	18	2.835	7.797	132.028	89.511	Partes relacionadas .....	18	7.621	5.539	108.846	96.996
Outros créditos .....	-	-	-	-	-	Obrigações com poder concedente .....	19	-	-	131.600	118.448
Total do ativo circulante .....	-	1.944.353	302.688	4.874.821	1.872.562	Provisão para imposto de renda e contribuição social .....	14.c)	-	-	157.743	45.384
<b>Não circulante</b>						Dividendos a pagar .....	24.d)	176.712	273.540	179.242	273.540
Aplicações financeiras - conta reserva .....	7	-	-	136.912	112.750	Provisão para manutenção .....	21	-	-	95.295	94.792
Tributos diferidos .....	14.a)	301.110	301.110	356.290	346.197	Provisão para construção de obras futuras .....	22	-	-	46.558	18.971
Depósitos judiciais .....	10	122	171	74.290	64.027	Outras contas a pagar .....	1	1.724	3.737	122.970	94.163
Partes relacionadas .....	18	-	594.840	-	-	Outras contas a pagar - aquisição de empresas .....	5	5.556	8.222	5.556	8.222
Outros créditos .....	9	11	-	37.158	3.257	Acordo de não persecução civil - ANPC .....	20.d)	-	-	22.717	22.832
Outros créditos - poder concedente .....	18	-	-	1.313.765	1.125.566	Acordo de leniência .....	-	144	1.193	11.126	3.854
Tributos a recuperar .....	-	-	-	-	15.857	Total do passivo circulante .....	-	1.472.016	1.548.426	4.756.264	3.341.993
Investimentos .....	11.a)	5.471.162	5.387.030	-	-	<b>Não circulante</b>					
Em controladas e coligadas .....	11.b)	386.689	401.080	-	-	Empréstimos e financiamentos .....	15	-	-	2.336.495	1.888.302
Ágio .....	11.b)	386.689	401.080	-	-	Debêntures .....	16	3.508.760	2.872.224	11.422.220	6.455.648
Imobilizado .....	12	48.610	42.473	389.504	264.930	Passivo de arrendamento .....	17	6.712	2.291	117.246	104.757
Intangível .....	13	62.506	38.122	17.922.199	13.530.010	Tributos diferidos .....	14.a)	-	-	105.322	39.613
Total do ativo não circulante .....	-	6.270.210	6.764.826	20.280.118	15.462.594	Provisão para perdas ambientais, cíveis, trabalhistas e tributárias .....	23	4.703	4.144	204.123	143.129
						Provisão para manutenção .....	21	-	-	228.428	228.905
						Provisão para construção de obras futuras .....	22	-	-	17.499	47.748
						Obrigações com poder concedente .....	19	-	-	2.186.342	1.979.600
						Outras contas a pagar .....	9	9.037	8.409	202.437	132.559
						Outras contas a pagar - aquisição de empresas .....	4	4.948	13.651	4.948	13.651
						Acordo de não persecução civil - ANPC .....	20.d)	-	-	116.954	125.860
						Acordo de leniência .....	-	898	898	898	898
						Total do passivo não circulante .....	-	3.535.058	2.901.617	16.942.912	11.160.706
						<b>Patrimônio líquido</b>					
						Capital social .....	24.a)	2.109.396	2.086.715	2.109.396	2.086.715
						Reserva de lucros - legal .....	24.b)	228.673	191.471	228.673	191.471
						Reserva de capital - plano de opção com base em ações .....	5	5.556	5.556	5.556	5.556
						Reserva de capital - alienação part. acionistas não controladores .....	8	8.777	8.777	8.777	8.777
						Reserva de lucros - orçamento de capital .....	24.c)	855.087	324.952	855.087	324.952
						Atribuído à participação dos acionistas controladores .....	3	3.207.489	2.617.471	3.207.489	2.617.471
						Participação acionistas não controladores no patrimônio das controladas .....	24.e)	-	-	248.274	214.986
						Total do patrimônio líquido .....	-	3.207.489	2.617.471	3.455.763	2.832.457
						Total do passivo e patrimônio líquido .....	-	8.214.563	7.067.514	25.154.939	17.335.156
<b>Total do ativo .....</b>		<b>8.214.563</b>	<b>7.067.514</b>	<b>25.154.939</b>	<b>17.335.156</b>						

Total do ativo ..... 8.214.563 7.067.514 25.154.939 17.335.156

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R\$)											
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>											
Lucro líquido do exercício .....	744.049	456.073	771.117	444.437	Pagamento de provisão para perdas ambientais, cíveis, trabalhistas e tributárias .....	(97)	(336)	(26.579)	(98.270)		
Ajustes para reconciliar o lucro líquido com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:					Pagamento de provisão para manutenção e de construção de obras .....	-	-	(132.046)	(120.637)		
Depreciação e amortização .....	27.139	23.408	721.386	522.879	Obrigações com poder concedente .....	-	-	(111.721)	(69.478)		
Perda/baixa do ativo imobilizado e intangível .....	2.578	2.493	31.767	19.633	Outras contas a pagar .....	(1.385)	2.825	(82.940)	(177.330)		
Capitalização de juros .....	-	-	(280.585)	(252.577)	Imposto de renda e contribuição social pagos .....	-	-	(507.466)	(304.165)		
Encargos financeiros e variação monetária sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos .....	558.425	542.617	1.688.991	1.188.550	Pagamento acordo de leniência / ex-executivos colaboradores / não persecução civil - ANPC .....	(1.244)	(2.691)	(25.942)	(77.199)		
Provisão e atualização monetária para perdas cíveis, trabalhistas e tributárias .....	656	4.171	87.371	67.927	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais .....	178.813	53.749	3.482.106	1.899.888		
Provisão e atualização monetária da provisão para manutenção e construção de obras .....	-	-	134.926	142.425	<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>						
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa - PECLD .....	(66)	(188)	767	96	Aquisição de imobilizado .....	(17.615)	(22.273)	(211.325)	(160.999)		
Obrigações e variação monetária com poder concedente .....	-	-	246.782	226.678	Aquisição de intangível .....	(28.161)	(20.404)	(41.389)	(2.511)		
Atualização monetária dos depósitos judiciais .....	(6)	(11)	(3.591)	(8.101)	Aplicações financeiras .....	(295.807)	31.062	(695.250)	54.911		
Tributos diferidos .....	-	(116.561)	55.616	(62.869)	Aplicações financeiras - conta reserva .....	-	-	(32.579)	(25.387)		
Provisão para imposto de renda e contribuição social .....	-	-	619.825	331.490	Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos .....	1.495.561	497.716	-	-		
Receita sobre aplicações financeiras - conta reserva .....	-	-	(21.141)	(16.710)	Investimento em controladas - aportes de capital .....	(855.541)	(935.680)	-	-		
Atualização monetária aquisição de participação .....	1.780	3.050	1.780	3.050	Investimento em controladas - redução de capital .....	400.000	347.727	-	-		
Resultado de equivalência patrimonial e juros sobre o capital próprio .....	(1.126.912)	(756.414)	-	-	Partes relacionadas - mútuo .....	189.585	3.331	-	-		
Amortização de ágio em investimentos .....	14.391	14.145	-	-	Debêntures privadas .....	428.552	-	-	-		
Juros de mútuo/debêntures privada - ativos/passivos .....	(22.922)	(62.911)	-	-	Aquisição de participação (líquido de caixa no consolidado) .....	-	(16.795)	-	(16.656)		
Provisão e atualização monetária acordo de leniência / ex-executivos colaboradores / não persecução civil - ANPC .....	195	384	24.193	3.789	Aporte de capital com investimento (efeito caixa no consolidado) .....	-	-	(1.506)	-		
Atualização monetária e provisão outras contas a pagar .....	-	-	15.676	-	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento .....	1.316.579	(115.766)	(5.769.601)	(2.659.420)		
Provisão direito reequilíbrio Ecocul .....	-	-	(51.436)	(78.582)	<b>Fluxos de caixa atividades de financiamento</b>						
Impairment (Eco101) .....	-	-	161.147	-	Dividendos pagos .....	(273.540)	(449.500)	(273.540)	(449.500)		
Variação nos ativos operacionais:					Pagamento de empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos .....	(1.020.889)	(821.004)	(1.764.667)	(1.747.215)		
Clientes .....	(4.012)	(18.836)	(171.804)	(111.881)	Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos .....	(527.407)	(495.262)	(1.527.495)	(1.071.466)		
Partes relacionadas - clientes .....	3.367	(11.043)	152	285	Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures .....	1.629.921	1.041.624	8.021.698	3.375.844		
Tributos a recuperar .....	(29.143)	(18.867)	3.598	(30.010)	Pagamentos de obrigações com poder concedente .....	-	-	(103.366)	(96.837)		
Despesas antecipadas .....	(1.762)	(984)	10.929	(13.445)	Aquisição de participação - acionistas não controladores - Eco101 .....	(13.149)	(12.210)	(13.149)	(12.210)		
Depósitos judiciais .....	55	160	(6.672)	52.891	Aporte de Capital .....	1.956	-	1.956	-		
Outros créditos .....	(49)	11	(76.420)	(34.515)	Partes relacionadas - mútuos .....	(1.502)	(154.256)	-	-		
Variação nos passivos operacionais:					Aporte de capital não controladores .....	-	-	8.750	16.893		
Fornecedores e risco social .....	3.121	(18.531)	176.942	48.228	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento .....	(204.673)	(890.608)	4.350.187	15.505		
Obrigações sociais e trabalhistas .....	7.190	8.237	19.136	5.858	<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes</b>						
Partes relacionadas - fornecedores .....	3.209	251	11.850	60.698	Aumento (redução) de caixa e equivalentes .....	1.290.719	(952.625)	2.062.692	(744.023)		
Impostos, taxas e contribuições a recolher .....	256	3.297	30.628	19.246	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício .....	152.631	1.105.256	1.280.097	2.024.120		
					Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício .....	1.443.350	152.631	3.342.789	1.280.097		
					<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes</b> .....	1.290.719	(952.625)	2.062.692	(744.023)		











16. DEBÊNTURES

A posição das debêntures está resumida a seguir:

Ref.	Companhia	Emissão	Série	Tipo e Forma	Data emissão	Vencimento final	Taxa contratada	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2022	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2022
a).....	Ecovias dos Imigrantes	2ª	4ª	Única	01/05/2013	abr/24	IPC-A + 4,28% a.a.	-	-	428.930	819.411
b).....	Ecovias dos Imigrantes	4ª	1ª	Única	22/03/2022	abr/24	CDI + 1,20% a.a.	-	-	973.568	973.300
c).....	Ecovias dos Imigrantes	5ª	Única	Única	28/03/2023	mar/25	CDI + 2,00% a.a.	-	-	925.803	-
d).....	Ecovias dos Imigrantes	5ª	Única	Única	30/05/2021	mai/24	CDI + 1,65% a.a.	-	-	222.084	373.955
e).....	Ecovias dos Imigrantes	5ª	Única	Única	15/05/2023	mai/25	CDI + 2,20% a.a.	-	-	151.734	-
f).....	Ecovias dos Imigrantes	5ª	1ª	Única	15/01/2011	jan/23	IPC-A + 8,25% a.a.	-	-	411.459	23.015
g).....	Ecovias dos Imigrantes	5ª	3ª	1a	15/03/2023	mar/30	IPC-A + 7,55% a.a.	-	-	474.172	-
h).....	Ecovias dos Imigrantes	5ª	2ª	Única	15/03/2023	mar/35	IPC-A + 8,15% a.a.	-	-	709.896	-
i).....	Ecoponte	1ª	Única	Única	15/10/2019	out/34	IPC-A + 4,44% a.a.	-	-	274.458	267.506
j).....	Eco050	1ª	Única	Única	15/12/2017	dez/29	IPC-A + 9% a.a.	-	-	108.171	106.309
k).....	EcoRioMinas	2ª	Única	Única	11/09/2023	set/25	CDI + 2,05% a.a.	-	-	411.459	-
l).....	Eco135	2ª	Única	Única	15/07/2023	mar/43	IPC-A + 7,10% a.a.	-	-	532.126	-
m).....	Ecovias do Cerrado	1ª	Única	Única	14/09/2022	set/23	CDI + 1,15% a.a.	-	-	-	187.216
n).....	Ecovias do Cerrado	2ª	Única	Única	15/08/2023	set/27	IPC-A + 6,35% a.a.	-	-	641.899	-
o).....	Ecovias do Araguaia	1ª	Única	Única	14/05/2023	set/27	IPC-A + 6,60% a.a.	-	-	29.555	609.000
p).....	Ecovias do Araguaia	1ª	Única	Única	30/03/2023	set/25	CDI + 2,50% a.a.	-	-	1.428.638	-
q).....	Econoroeste	2ª	Única	Única	15/12/2023	set/25	CDI + 1,35% a.a.	-	-	797.827	-
r).....	Ecovias dos Concessões	4ª	Única	Única	12/04/2017	abr/25	105,5% do CDI	503.693	442.565	-	-
s).....	Ecovias dos Concessões	6ª	3ª	Única	15/11/2017	nov/24	IPC-A + 6,0% a.a.	19.719	37.566	19.719	37.566
t).....	Ecovias dos Concessões	6ª	3ª	Única	15/02/2018	jun/25	IPC-A + 4,438% a.a.	488.476	466.760	488.476	466.760
u).....	Ecovias dos Concessões	8ª	1ª	Única	15/04/2019	abr/24	CDI + 1,30% a.a.	855.270	857.240	855.270	857.240
v).....	Ecovias dos Concessões	8ª	3ª	Única	15/04/2019	abr/26	IPC-A + 5,50% a.a.	89.056	85.094	89.056	85.094
w).....	Ecovias dos Concessões	10ª	Única	Única	13/07/2020	jul/23	CDI + 3,50% a.a.	-	-	1.076.120	1.076.120
x).....	Ecovias dos Concessões	10ª	Única	Única	15/09/2022	set/27	CDI + 2,50% a.a.	1.096.531	1.094.460	1.096.531	1.094.460
y).....	Ecovias dos Concessões	12ª	Única	Única	20/06/2023	jun/26	CDI + 2,65 a.a.	647.236	-	647.236	-
z).....	Ecovias dos Concessões	13ª	1ª	Única	15/09/2023	out/28	CDI + 1,85 a.a.	221.369	-	221.369	-
aa).....	Ecovias dos Concessões	13ª	2ª	Única	15/09/2023	out/30	CDI + 2,35 a.a.	604.099	-	604.099	-
ab).....	Ecovias dos Concessões	13ª	3ª	Única	15/09/2023	out/33	IPC-A + 6,8285 a.a.	180.209	-	180.209	-
ac).....	Holding do Araguaia	1ª	Única	Única	15/10/2021	Out/36	IPC-A + 6,6647% a.a.	-	-	1.603.508	1.525.391
Circulante								1.196.902	1.187.581	3.093.574	2.048.661
Não circulante								3.508.760	2.872.224	11.422.220	6.455.684

(i) Simples, nominativa escritural, não conversível, distribuição pública.

(ii) Simples, nominativa escritural, não conversível, distribuição privada.

Ref.	Valor Nominal	Custos Antecipados	Taxa efetiva (TIR)	Pagamento de juros	Amortização Principal	Tipo de Garantia	Reapactuação
a).....	681.000	(23.462)	10,58%	Anual	Anuais a partir de 2022	Quirografia	Não
b).....	950.000	(3.879)	14,23%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
c).....	900.000	(7.287)	14,42%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
d).....	370.000	(1.851)	12,65%	Semestral	Anual a partir de 2023	Quirografia	Não
e).....	140.000	(1.280)	14,46%	Anual	No vencimento	Quirografia	Não
f).....	92.500	(3.255)	14,87%	Semestral	Anual a partir de 2023	Quirografia	Não
g).....	472.000	(21.961)	11,93%	Semestral	Semestral a partir de 2024	Quirografia	Não
h).....	708.000	(32.941)	13,05%	Semestral	Semestral a partir de 2030	Quirografia	Não
i).....	230.000	(15.246)	10,05%	Anual	Anual a partir de 2022	Quirografia	Não
j).....	90.000	(13.904)	14,63%	Semestral	Semestral	Quirografia	Não
k).....	400.000	(5.123)	13,96%	No vencimento	No vencimento	Quirografia	Não
l).....	520.000	(6.428)	12,03%	Semestral	Semestral a partir de 2025	Quirografia	Não
m).....	180.000	(310)	14,84%	No vencimento	No vencimento	Quirografia	Não
n).....	640.000	(18.427)	11,25%	No vencimento	No vencimento	Quirografia	Não
o).....	593.150	(8.525)	11,36%	Semestral	Semestral a partir de 2026	Quirografia	Não
p).....	1.400.000	(16.178)	14,84%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
q).....	800.000	(4.334)	13,12%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
r).....	300.000	(112)	11,64%	No vencimento	No vencimento	Quirografia	Não
s).....	30.000	(87)	11,64%	Anual	Anual a partir de 2023	Quirografia	Não
t).....	350.000	(1.972)	13,21%	Anual	Anual a partir de 2024	Quirografia	Não
u).....	833.675	(3.937)	8,95%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
v).....	66.325	(296)	11,24%	Anual	Anual a partir de 2025	Quirografia	Não
w).....	1.000.000	(13.123)	11,50%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
x).....	1.050.000	(8.128)	11,50%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
y).....	650.000	(5.631)	14,80%	Semestral	No vencimento	Quirografia	Não
z).....	220.000	(3.041)	13,70%	Semestral	Anual a partir de 2027	Quirografia	Não
aa).....	600.000	(2.293)	14,24%	Semestral	Anual a partir de 2028	Quirografia	Não
ab).....	180.000	(8.488)	11,82%	Semestral	Anual a partir de 2031	Quirografia	Não

ac) ... 1.400.000 (55.373) 11,98% Semestral Semestral a partir de 2024 15.846.650 (283.466)

A movimentação das debêntures no exercício está demonstrada a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Saldo no início do exercício.....	4.059.805	1.074.612	8.504.345	7.076.353
Adições (a).....	1.629.921	1.041.624	7.488.308	2.749.197
Encargos financeiros (Nota 27).....	556.555	541.430	1.472.454	1.004.123
Pagamento principal (b).....	(1.015.019)	(808.586)	(1.594.645)	(1.399.970)
Pagamento de juros.....	(525.600)	(494.075)	(6.928.685)	(625.358)
Saldo no fim do exercício.....	4.705.662	4.059.805	14.515.794	8.504.345

(a) As adições no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, referem-se a: (i) Ecovias dos Imigrantes; 5ª emissão; (ii) EcoNordeste; 1ª e 2ª emissões; (iii) Ecopistas; 3ª emissão; (iv) Companhia; 12ª e 13ª emissões; (v) EcoSul; 5ª emissão; (vi) Ecovias do Cerrado; 2ª emissão; (vii) EcoRioMinas; 2ª emissão; (viii) A Principal baixa no período, refere-se ao resgate antecipado facultativo da debênture da 10ª Emissão da Companhia, no valor principal de R\$1.000.000, que ocorreu em 28 de junho de 2023. Os vencimentos das parcelas não circulantes têm a seguinte distribuição por ano:

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
2024.....	781.726	(5.389)	776.337	(2.600)
2025.....	692.947	(4.315)	688.632	(41.051)
2026.....	1.160.000	(2.946)	1.157.054	(1.050.000)
2027.....	890.888	(4.151)	886.737	-
Posterior a 2027.....	3.525.561	(16.801)	3.508.760	(5.354)

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
2024.....	4.080.198	(33.603)	4.046.595	365.712
2025.....	921.086	(23.109)	897.977	(147.685)
2026.....	2.087.281	(19.676)	2.067.605	(7.802)
2027.....	1.488.643	(78.600)	1.410.043	(2.108.685)
Posterior a 2027.....	11.577.208	(154.988)	11.422.220	(6.533.083)

Os contratos requerem a manutenção de certos índices financeiros ("covenants"). Conforme demonstrado no quadro a seguir, a Companhia e suas controladas estão adimplentes com referidos índices:

Empresa	Emissão	Descrição da cláusula	Índice requerido	Atingido
Ecovias dos Imigrantes	4ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,00x	0,66
	5ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,00x	0,66
	5ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	< 3,5x	1,96
	4ª	EBITDA ajustado/Despesa financeira líquida	≥ 2,0x	5,76
	5ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 3,5x	1,95
	5ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,75x	3,31
Companhia.....	6ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,75x	3,31
	7ª	EBITDA ajustado/Despesa financeira líquida	≥ 1,50x	2,78
	5ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,75x	3,31
	8ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,75x	3,31
	10ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,75x	3,31
	11ª	Divida líquida/EBITDA ajustado	≤ 4,75x	3,31
Ecoponte.....	1ª	ICSD - Índice de cobertura serviço da divida	≥ 1,30x	1,93
	1ª	PL Ajustado/Passivo Total	≥ 20%	23,87%
Eco050.....	1ª	ICSD - Índice de cobertura serviço da divida	≥ 1,20x	2,07
	1ª	Patrimônio líquido/Ativo total	≥ 20%	44,66%
EcoRioMinas.....	2ª	Divida líquida/EBITDA ajustado		







